(“Companhia”) (BMOB3), vem, em conformidade com a redação do artigo 157, 

parágrafo 4, da Lei nº 6.404/76, e da Resolução CVM nº44/22, informar aos seus acionistas e ao mercado em 

geral que, nesta data, o Conselho de Administração aprovou (i) a declaração de proventos no valor bruto de 

R$134.217.363,44 (cento e trinta e quatro milhões, duzentos e dezessete mil, trezentos e sessenta e três reais e 

quarenta e quatro centavos) mediante a declaração de dividendos e de juros sobre o capital próprio na forma 

da proposta da administração, com o consequente aumento da distribuição de proventos de R$200.000.000,00 

(duzentos milhões de reais, conforme fato relevante publicado em 20 de março de 2025) para 

R$222.710.976,73 (duzentos e vinte e dois milhões, setecentos e dez mil, novecentos e setenta e seis reais e 

setenta e três centavos); (ii) nos termos da proposta da administração, a Política de Dividendos da Companhia 

para o Exercício Social 2026 ("Política Dividendos 2026").  

Declaração e Pagamento de Proventos no valor de R$134.217.363,44 

A distribuição ora aprovada do valor bruto de R$134.217.363,44 (cento e trinta e quatro milhões, duzentos e 

dezessete mil, trezentos e sessenta e três reais e quarenta e quatro centavos), equivale a R$1,590556 por ação 

(excluídas as ações em tesouraria, nesta data), e a 6,1% do valor de mercado da Companhia, com data base em 

08 de dezembro de 2025, sendo tal montante dividido da seguinte forma: 

(i) Declaração do valor bruto de R$42.202.301,72 (quarenta e dois milhões, duzentos e dois mil, 

trezentos e um reais e setenta e dois centavos), a título de juros sobre o capital próprio, referentes 

ao lucro líquido da Companhia auferido no exercício de 2025 e equivalente a R$ 0,500122 por 

ação;  

(ii) Declaração do valor bruto de R$32.202.301,72 (trinta e dois milhões, duzentos e dois mil, 

trezentos e um reais e setenta e dois centavos) a título de dividendos intercalares, referentes ao 

lucro líquido da Companhia auferido no primeiro semestre de 2025, equivalente a R$0,381616 

por ação;  

(iii) Declaração do valor bruto de R$ 59.812.760,00 (cinquenta e nove milhões, oitocentos e doze mil, 

setecentos e sessenta reais) a título de dividendos intermediários, referentes ao saldo de reservas 

de lucros da Companhia data base de 30 de setembro de 2025 (com reversão integral da mesma), 

equivalente a R$0,708817. 

A soma de tais valores será imputada ao valor de R$88.493.613,29 (oitenta e oito milhões, quatrocentos e 

noventa e três mil, seiscentos e treze reais e vinte e nove centavos) já distribuídos no exercício de 2025, 

perfazendo o total de R$222.710.976,73 (duzentos e vinte e dois milhões, setecentos e dez mil, novecentos e 

setenta e seis reais e setenta e três centavos) de proventos a serem distribuídos. Ademais, a Administração 

poderá declarar até a totalidade do lucro líquido do exercício social da de 2025, observada a capacidade de 

caixa da Companhia, bem como a isenção tributária de tais proventos até abril de 2026.

[...]

three reais and forty-four cents) through the declaration of dividends and interest on equity as per 

Management’s proposal, with the consequent increase in the distribution of proceeds from R$200,000,000.00 

(two hundred million reais, as disclosed in the material fact published on March 20, 2025) to R$222,710,976.73 

(two hundred twenty-two million, seven hundred ten thousand, nine hundred seventy-six reais and seventy-

three cents); and (ii) in accordance with Management’s proposal, the Company’s Dividend Policy for the 2026 

Fiscal Year (“2026 Dividend Policy”).  

Declaração e Pagamento de Proventos no valor de R$134,217,363.44  

The approved distribution of the gross amount of R$134,217,363.44 (one hundred thirty-four million, two